UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 559/PGDĐT-THCS

Hướng dẫn một số nội dung

 về việc tổ chức Kỳ thi chọn học sinh

giỏi lớp 6, 7, 8 cấp huyện

năm học 2023-2024.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phong Điền, ngày 27 tháng 12 năm 2023

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường THCS, TH&THCS trực thuộc.

Thực hiện quy trình, nhiệm vụ năm học 2023-2024; nhằm để các đơn vị

có sự chuẩn bị tốt trong công tác bồi dưỡng kiến thức cho học sinh tham gia Kỳ

thi chọn học sinh giỏi lớp 6, 7, 8 cấp huyện, Phòng GDĐT hướng dẫn hướng

dẫn một số nội dung về việc tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 6, 7, 8 cấp

huyện năm học 2023-2024 như sau:

1. Thời gian và địa điểm tổ chức

1.1. Thời gian: Dự kiến ngày 11 tháng 4 năm 2024 (01 ngày).

 1.2. Địa điểm: Chia thành 02 Hội đồng coi thi

- Hội đồng coi thi Trường THCS Điền Lộc gồm thí sinh các trường:

THCS Nguyễn Tri Phương, TH&THCS Nguyễn Lộ Trạch, THCS Điền Lộc,

TH&THCS Điền Hòa, THCS Điền Hải và THCS Phong Hải.

- Hội đồng coi thi Trường THCS Nguyễn Duy gồm thí sinh các trường:

THCS Phong Mỹ, THCS Phong Xuân, THCS Phong Sơn, THCS Phong An,

THCS Phong Hiền, THCS Nguyễn Duy, TH&THCS Lê Văn Miến, THCS

Phong Hòa và THCS Phong Bình.

2. Đối tượng và số lượng dự thi

- Đối tượng: Học sinh đang học lớp 6,7,8 tại các trường THCS,

TH&THCS trên địa bàn.

 - Số lượng:

   + Số lượng tối thiểu: 01 học sinh/môn/ trường.

   + Số lượng tối đa: Mỗi môn không quá 10 học sinh (riêng môn Khoa

học tự nhiên 8 và Lịch sử và Địa lý 8: không quá 15 học sinh).

3. Môn thi

- Lớp 6,7: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh (03 môn);

- Lớp 8: Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh, Khoa học tự nhiên, Lịch sử và Địa lý

(5 môn).

4. Phương thức, nội dung tổ chức thi các môn tích hợp:

     4.1.Môn Khoa học tự nhiên 8

Mỗi thí sinh tham gia dự thi tiến hành làm một bài thi với thời gian làm

bài 120 phút; tổng số điểm toàn bài thi: 20 điểm. Bài thi gồm có 02 phần thi:

Phần  I. Bắt buộc và Phần II. Tự chọn.

 - Phần I. Bắt buộc: Số điểm: 06/20 điểm, nội dung yêu cầu ở mức độ

Thông hiểu và Vận dụng (mức độ thấp) hướng vào các chủ đề đã được học như

sau: chủ đề Chất và sự biến đổi của chất, Vật sống, Năng lượng và sự biến đổi,

Trái Đất và bầu trời. Mỗi lĩnh vực phân bố 2,0 điểm (có thể điều chỉnh từ 0,5

đến 1,0 điểm).

 - Phần II. Tự chọn: gồm có 03 nội dung, thí sinh chọn một trong ba nội

dung đó để làm bài. Mỗi nội dung thi thuộc một lĩnh vực chuyên sâu (Hóa học,

Sinh học và Vật lý) trong các chủ để của môn học.

  Số điểm: 14/20 điểm, nội dung yêu cầu bài thi ở mức độ Vận dụng (ở

mức độ thấp, vận dụng cao), chương trình nâng cao của bộ môn theo định hướng

khảo sát năng lực tư duy và vận dụng thực tiễn của học sinh, các vấn đề mang

tính thời sự, thực tế,... hướng vào các chủ đề đã được học và các nội dung tích

hợp.

4.2. Môn Lịch sử và Địa lý 8

Mỗi thí sinh tham gia dự thi tiến hành làm một bài thi với thời gian làm

bài 120 phút; tổng số điểm toàn bài thi: 20 điểm. Bài thi gồm có 02 phần thi:

Phần I. Bắt buộc và Phần II. Tự chọn.

 - Phần I. Bắt buộc: Gồm các câu hỏi về kiến thức thuộc 02 chủ đề chung

của Chương trình môn Lịch sử và Địa lý lớp 8:  Chủ đề Văn minh châu thổ sông

Hồng và sông Cửu Long và chủ đề Bảo vệ chủ quyền và lợi ích hợp pháp của

Việt Nam ở Biển Đông.

 Số điểm: 04/20 điểm, bố trí điểm như sau:

        +  2,0 điểm thuộc chủ đề Văn minh châu thổ sông Hồng và sông Cửu Long.

       + 2,0 điểm thuộc chủ đề Bảo vệ chủ quyền và lợi ích hợp pháp của Việt

Nam ở Biển Đông.

  - Phần II. Tự chọn: Gồm hai nội dung khác nhau:

 + Nội dung 1: là các câu hỏi khảo sát năng lực học sinh thuộc phân môn

Lich sử.

 + Nội dung 2: là các câu hỏi khảo sát năng lực học sinh thuộc phân môn

Địa lý.

Thí sinh chọn một trong hai nội dung đó để làm bài. Mỗi nội dung thi có

số điểm:16/20 điểm.

5. Lịch thi

Ngày thi
Buổi

thi
Môn thi

Thời gian

mở đề thi

Thời gian

làm bài

Dự kiến

11/4/2024

Sáng
Toán, Ngữ văn,

Lịch sử và Địa lý
8h00 120 phút

Chiều
Tiếng Anh,

Khoa học tự nhiên
13h45 120 phút

Nhận được Công văn này, yêu cầu Hiệu trưởng các đơn vị trực thuộc

nghiêm túc triển khai thực hiện. Nếu có gì vướng mắc thì liên hệ Phòng GDĐT

(qua ông Nguyễn Văn Triển, sđt: 0977608325) để cùng tháo gỡ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu CM THCS, VT.

KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Đặng Thị Thu Hương

		2023-12-27T10:53:32+0700